
 

COMUNE DI CADREZZATE CON OSMATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

Via Vittorio Veneto, 29 
21062 Cadrezzate con Osmate (VA) 

Tel: 0331 953102 
Pec: comune.cadrezzateconosmate@halleypec.it 

 

Via Vittorio Veneto 29 – 21062 CADREZZATE CON OSMATE (VA) – Tel. 0331/953102– Codice Fiscale 03700710126 
E-mail: tecnica@comune.cadrezzateconosmate.va.it 

Prot. 950 
Data 12.02.2024 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGIA (VAS)RELATIVA  
AL NUOVO PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT)  

 
 

PARERE MOTIVATO 
 
 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il Governo del Territorio”, con la quale la Regione 
Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  
 
PRESO ATTO CHE il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato gli Indirizzi 
generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge 
regionale 11 marzo 2005, n. 12; 
 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli Indirizzi citati la Giunta Regionale 
ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente “Procedure 
per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
ambientale integrata (IPPC);  
 
VISTA la DGR 10 novembre 2010 n. 9/761; 
 
VISTA la L.R. 28 novembre 2014 n. 31 "Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per la riqualificazione del 
suolo degradato"; 
 
VISTA la L.R. 26 novembre 2019, n. 18 " Misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e 
territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 
marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi regionali"; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.53 del 20.12.2022 di avvio del procedimento e designazione dell’Autorità 
Competente e Procedente per la VAS; 
 
VISTA la determinazione del responsabile area tecnica n. 13 del 09.02.2023 con la quale ha provveduto ad 
individuare i soggetti competenti in materia ambientale e territorialmente competenti; 
 
CONSIDERATO CHE: 
a) che in data 16.11.2023è stata celebrata la prima conferenza di valutazione VAS; 
b) che in data 29.12.2023 prot. N. 8150 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale VAS; 
c) entro i termini prescritti sono pervenuti i seguenti contributi:  

• ATS Insubria  – prot. n. 701 del 1.01.2024; 



 

COMUNE DI CADREZZATE CON OSMATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

Via Vittorio Veneto, 29 
21062 Cadrezzate con Osmate (VA) 

Tel: 0331 953102 
Pec: comune.cadrezzateconosmate@halleypec.it 

 

Via Vittorio Veneto 29 – 21062 CADREZZATE CON OSMATE (VA) – Tel. 0331/953102– Codice Fiscale 03700710126 
E-mail: tecnica@comune.cadrezzateconosmate.va.it 

• ARPA - prot. n 836  del 8.02.2024; 

• Provincia di Varese prot. n. 947 del 12.02.2024. 
 

d) che in data 12.02.2024 si è celebrata la seconda conferenza di valutazione VAS di cui si è redatto verbale. 
 
e) Che a seguito della chiusura dello conferenza è pervenuto il parere da parte di Regione Lombardia – Direzione 
generale agricoltura, foreste, caccia e pesca – Varese, Como, Lecco (pro, n. 949 del 12.02.2024). 
 
RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il documento di piano ne costituisce 
variante alle previsioni;  
 
VALUTATI gli effetti prodotti dal documento di piano sull’ambiente; 
 
VALUTATI le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 
prodotta; 
 
VISTI i verbali delle Conferenze di Valutazione; 
 
PER TUTTO quanto esposto: 
 

DECRETA 
 

DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi generali per la 
valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto 
n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, parere positivo 
circa la compatibilità ambientale del nuovo documento di piano del piano di governo del territorio, a condizione che 
si ottemperi alle seguenti prescrizioni in relazione alle criticità emerse dai contributi pervenuti: 
 

• Per quanto riguarda le previsioni insediative sull’ex territorio di Osmate andranno indagate con il gestore le 
dovute soluzioni tecniche già in precedenza valutate nella loro fattibilità, al fine di adeguare reti ed impianti in 
relazione alle previsioni insediative per la quasi totalità già previste nel precedente strumento urbanistico. 
Pertanto, nel Documento di Piano, verrà esplicitato il carico insediativo generato dai i singoli ambiti. Si procederà 
in seguito a condividere con l’ufficio d’ambito la modifica e l’aggiornamento della perimetrazione degli 
agglomerati; 

• Per quanto riguarda glia ambiti PA7 e Ari 3c (ex PII2) dovrà essere data maggior descrizione e giustificazione 
delle motivazioni che hanno portato al loro inserimento; 

• Per quanto riguarda il BES dovrà essere inserita una tavola con relativa tabella esplicativa che dettagli il 
complesso delle aree sottratte e restituite; 

• Si specifica che previsione della superficie Tcp individuata presso via Aliprandi, è funzionale all’adeguamento del 
percorso pedonale di accesso alla spiaggia comunale di Osmate, e quindi opera pubblica non diversamente 
ubicabile e pertanto, ai sensi dell’art 32 comma 1 delle NTA del PIF, realizzabile anche in boschi non 
trasformabili; 

• Che ai sensi dell’art.4 comma 2 della L.r.13/01 a seguito dell’approvazione del nuovo PGT ed in relazione 
all’unificazione dei due Comuni venga redatto il nuovo Piano di classificazione acustica; 

• Che in sede di attuazione venga meglio implementato il sistema degli indicatori di monitoraggio VAS; 

• Che il Piano venga corredato del Documento semplificato del rischio idraulico; 



 

COMUNE DI CADREZZATE CON OSMATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

Via Vittorio Veneto, 29 
21062 Cadrezzate con Osmate (VA) 

Tel: 0331 953102 
Pec: comune.cadrezzateconosmate@halleypec.it 

 

Via Vittorio Veneto 29 – 21062 CADREZZATE CON OSMATE (VA) – Tel. 0331/953102– Codice Fiscale 03700710126 
E-mail: tecnica@comune.cadrezzateconosmate.va.it 

• Il Piano dovrà essere corredato di dichiarazione Sostitutiva dell’atto di Notorietà (Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445) secondo lo schema dell’Allegato 1 all’Allegato A della D.g.r. 26 aprile 2022 n.XI/6314 di congruità 
urbanistica in relazione alla componente geologica del PGT, del PGRA, alla normativa al PAI e delle disposizioni 
regionali conseguenti, a firma di geologo abilitato 

 
DI PROVVEDERE alla trasmissione di copia del presente decreto a tutti i soggetti che hanno partecipato alle 
consultazioni. 
 
 
Cadrezzate, il 12.02.2024 
 
 
 

Il Verbalizzante   

L’AUTORITA’ PROCEDENTE  

Il Responsabile Area Tecnica 

Geom Diego Costantini  

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

Il Sindaco  

Dott. Cristian Robustellini 

 
 


